МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ВЕРХНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

15.05.2024  № 139

г. Кирс

О проведении муниципальной выставки- конкурса

«Всё начинается с семьи»

   В целях сохранения духовно-нравственных традиций в семейном

воспитании и в рамках Года семьи

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести выставку-конкурс «Все начинается с семьи» (далее – выставка-

конкурс) с 20.05.2024 г. по 28.08.2024г.

2. Утвердить Положение о выставке-конкурсе «Все начинается с семьи»

(Приложение 1).

3. Утвердить оргкомитет Конкурса, с правом жюри, в составе: Скутина Н.В.,

заведующий РИС управления образования, председатель оргкомитета;

Медведюк С.В., специалист РИС управления образования; Троегубова М.Н.,

педагог МКОУ ДОД ДДТ «Созвездие» Верхнекамского района; педагоги

образовательных учреждений Верхнекамского муниципального округа (по

согласованию).

4. По итогам конкурса, в рамках проведения августовской конференции 28

августа 2024 года, провести выставку лучших работ конкурса «Все начинается

с семьи».

5. Образовательным учреждениям в срок до 14 августа 2024 года предоставить

на муниципальную выставку- конкурс не более 3 работ в каждой из номинаций

в ресурсно-информационный сектор управления образования Верхнекамского

муниципального округа для определения призеров и победителей.

6. Руководителям образовательных учреждений организовать работу по

участию в выставке –конкурсе «Всё начинается с семьи».

       Начальник управления образования

Верхнекамского муниципального округа

   И.В. Ситчихина

                                     Приложение

     УТВЕРЖДЕНО

приказом управления образования

Верхнекамского муниципального округа

от 15.05.2024 № 139

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении выставки-конкурса

«Все начинается с семьи»

1. Общие положения

 1.1. Организатором и координатором выставки-конкурса «Все начинается с

семьи» (далее -  выставка-конкурс) является управление образования

Верхнекамского муниципального округа.

 1.2.Настоящее Положение определяет цели и задачи, порядок и условия

проведения конкурса, требования к оформлению, критерии оценки работ,

порядок подведения итогов выставки -конкурса.

2. Цель и задачи конкурса

2.1.Цель конкурса – сохранение духовно-нравственных традиций в

семейном воспитании, создание условий для повышения авторитета родителей

в семье, педагогов в обществе, выявление и поддержка творческих

способностей обучающихся и педагогов общеобразовательных организаций

Верхнекамского муниципального округа.

2.2. Задачи выставки - конкурса:

- утверждение традиционных семейных ценностей и семейного образа

жизни;

- создание условий для раскрытия творческого потенциала учащихся, их

родителей и педагогов;

- признание авторитета родителей в семье и обществе, вклада учителей в

становление подрастающего поколения.

3. Организация конкурса

 Общее руководство выставкой-конкурсом осуществляет ресурсно-

информационный сектор управления образования Верхнекамского

муниципального округа: проводит организацию конкурса; собирает

конкурсные материалы; организует работу жюри конкурса, выставку работ.

4.  Порядок и условия проведения конкурса

4.1. В конкурсе могут принимать участие педагоги дошкольных

образовательных учреждений, общеобразовательных школ и учреждений

дополнительного образования.

4.2.  Выставка - конкурс проводится по трём номинациям:

 4.2.1. Поэтическая мозаика «Давайте семейные ценности чтить» -

поэтическое произведение (не более 12 строк), отражающее семейные

праздники, семейные традиции, трудовую деятельность, семейные занятия

спортом, отдых и путешествия семьи, иллюстрируемое одной фотографией.

4.2.2. Выставка методических материалов «Моя школа (детский сад) –

моя семья» - разработка воспитательного события (непосредственно-

образовательной деятельности), родительского собрания, сопровождаемая

фотографией, отражающей совместную деятельность педагога с детьми и/или

родителями детей, сопровождаемая одной фотографией.

4.2.3. Онлайн-конкурс видеороликов «КЛАССная семья в объективе» -

видеоролик не более трех минут, отражающий общеклассные

(общегрупповые) мероприятия совместно с семьёй.

4.3. Каждое учреждение может представить не более трех работ в каждой

номинации выставки-конкурса. Содержание работы должно соответствовать

тематике конкурса. Работы не должны быть заимствованными из интернета и

ранее принимать участие в конкурсах.

4.4.  Прием анкет и работ на выставку-конкурс осуществляется до 14 августа

2024 года.

4.5. Для участия в выставке-конкурсе педагог:

- заполняет анкету (по форме, согласно приложению, для участников всех

номинаций конкурса). Анкета участника заверяется подписью и печатью

руководителя ОО и хранится в образовательном учреждении. Анкета (в

формате Word) отправляется на электронный адрес ресурсно-

информационного сектора управления образования (vkam.imts@yandex.ru) до

14 августа 2024 года;

- подписывает фотографию формата А-4 с обратной стороны (номинация,

образовательное учреждение, Ф.И.О. педагога, название работы) и направляет

фотоработу в ресурсно-информационный сектор управления образования по

адресу г. Кирс, ул. Кирова, д. 16, кабинет 321 до 14 августа 2024 года;

- направляет методические материалы в бумажном виде (распечатанный

вариант в формате А-4) по адресу: г. Кирс, ул. Кирова, 16, кабинет 321, в

ресурсно – информационный сектор управления образования Верхнекамского

муниципального округа и в электронном виде на электронный адрес:

vkam.imts@yandex.ru до 14 августа 2024 года;

- направляет ссылку на ролик в сети Интернет на электронный адрес ресурсно-

информационного сектора: vkam.imts@yandex.ru до 14 августа 2024 года.

mailto:anndvorets@vandex.ru
mailto:anndvorets@vandex.ru
mailto:anndvorets@vandex.ru

4.6. Представление авторских работ на конкурс рассматривается

организаторами как разрешение на их публикацию.

4.7. На конкурс не принимаются работы, содержащие элементы насилия,

расовой, национальной или религиозной нетерпимости.

4.8. Организаторы выставки-конкурса оставляют за собой право использовать

конкурсные работы в некоммерческих целях (в методических и

информационных изданиях, на выставке) в случаях и порядке,

предусмотренных законодательством об авторском праве.

5. Требования к конкурсным работам

Тематика фоторабот должна соответствовать теме номинации выставки-

конкурса. Фотографии низкого качества: смазанные, с чрезмерным шумом,

засвеченные, затемненные не принимаются для участия в конкурсе

5.1. Требования к поэтической мозаике «Давайте семейные ценности чтить»:

- поэтическое произведение (не более 12 строк) прописывается в анкете. Для

выставки стихотворение к фото будет напечатано в едином формате

управлением образования.

5.2.Требования к методическим разработкам «Моя школа (детский сад) –моя

семья»:

- на титульном листе указывается: наименование выставки-конкурса,

номинация конкурса, тема, Ф.И.О. автора, должность и место работы, год

разработки методического материала.

-  работы оформляются в программе Word 2003, формат представляемого

текста А4, шрифт «Times New Roman», кегль шрифта 14, межстрочный

интервал—одинарный, позиция табуляции абзаца по левому краю - 1,25 см.,

выравнивание - по ширине, уровень - основной текст, интервал - 0 пт.,

междустрочное значение – одинарный.

5.3. Требования к видеороликам «КЛАССная семья в объективе»:

- продолжительность видеоролика не более трёх минут, субтитры (в случае

использования) на русском языке;

- в начале ролика указывается номинация, в которой представлена работа, имя

автора или авторского коллектива, учреждение;

- формат записи МР4, качественное звучание и изображение.

5.4. Прием работ, фотографий, роликов на выставку-конкурс осуществляет

ресурсно-информационный сектор управления образования Верхнекамского

округа.

5.5. Анкета участника выставки- конкурса направляется в формате Word на

электронный адрес: vkam.imts@yandex.ru до 14.08.2024года с указанием в теме

письма «Анкета на конкурс «Всё начинается с семьи». Оригинал заполненной

анкеты с подписями педагога и директора хранится в школе у администратора,

ответственного за подготовку к выставке-конкурсу «Всё начинается с семьи».

5.6. Прием роликов на конкурс осуществляется посредством облачного

хранилища в сети Интернет (указать в анкете ссылку на работу).

6. Критерии оценки работ

- содержание работы, отражающее тему выставки-конкурса;

- информативность конкурсной работы и полнота раскрытия темы номинации;

- оригинальность сюжета и композиции фотографии;

- техника и качество исполнения работы.

7. Порядок подведения итогов выставки - конкурса

7.1. Сроки проведения выставки- конкурса: 15.05.2024 - 14.08.2024г.

15.05.2024 - старт конкурса.

12.08.2024 - 14.08.2024 г. - приём работ.

15.08.2024 - 26.08.2024 -онлайн–конкурс видеороликов на странице ВКонтакте

«Образование | Верхнекамский район».

20.08.2024 - подведение итогов конкурса.

28.08.2024 - выставка лучших работ педагогов в рамках августовской

конференции, показ видеоролика –победителя.

7.2. Победители и призеры выставки-конкурса «Всё начинается с семьи» по

номинациям награждаются грамотами (дипломами) начальника управления

образования Верхнекамского муниципального округа. Участники, не ставшие

победителями и призерами, получают сертификаты участника.

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Положению о конкурсе

АНКЕТА участника выставки-конкурса «Всё начинается с семьи»
(направить в формате Word до 14 августа 2024 года, на эл.адрес РИС: vkam.imts@yandex.ru

Оригинал заполненной и подписанной анкеты хранится в ОО)

Сведения об участнике конкурса

1. Фамилия педагога

2. Имя педагога

3 Отчество педагога

4 Должность

5 Образовательная организация

Сведения о представленной работе (по номинациям)
1. Поэтическое произведение с фотографией.

2. Методическая разработка с фотографией.

3. Ссылка на видеоролик.

6. Название номинации конкурса
(выбрать нужное, лишнее удалить)

1.Поэтическая мозаика «Давайте семейные

ценности чтить»

2.Методическая разработка «Моя школа

(детский сад) –моя семья»

3.Видеоролик «КЛАССная семья в объективе»

7. Название работы

7.1. Текст поэтического произведения (для

номинации «Поэтическая мозаика

«Давайте семейные ценности чтить»)

7.2. Ссылка на видеоролик, размещенный в

сети Интернет (для номинации

«КЛАССная семья в объективе»)

8 Методическая разработка, фотография направлены в РИС   _________   (дата)

* Направляя данную анкету, я заверяю ее и гарантирую предоставление достоверных и полных

сведений анкеты, даю согласие на обработку, хранение и распространение содержащихся в ней

персональных данных (фамилия, имя, отчество, школа, класс) в целях размещения моей работы в

СМИ и других информационных источниках, даю согласие на распространение представленной

конкурсной работы организаторами конкурса, на передачу организаторам конкурса

исключительных прав на представленную конкурсную работу в полном объеме на безвозмездной

основе на неопределенный срок.

* Если строки 7.1, 7.2. свободны, их можно удалить.

Участник конкурса   _________________   ( Ф.И.О.)  _________ 2024г. (дата подписания)

mailto:anndvorets@vandex.ru

Подпись участника заверяю.

Директор школы         ________________   ( Ф.И.О.)